# 栃木県青少年育成県民会議主催

親子学び合い事業~ネット時代の歩き方講習会~の

講師(とちぎネット利用アドバイザー)養成講座を開催します

## 【親子学び合い事業~ネット時代の歩き方講習会~とは】

親子学び合い事業は栃木県青少年育成県民会議が平成20年度より行っている事業です。当時、携帯電話が急激に普及し、青少年の生活や価値観に大きな変化をもたらしはじめたことにより、掲示板やネットいじめ等の様々な問題が生じたため、サブタイトルを「携帯電話講習会」としてスタートしました。その後、インターネットの急速な普及に伴った環境の変化にあわせてニーズが高まり、平成30年度よりサブタイトルを「ネット時代の歩き方講習会」と改めました。R5年度は120校の小中学校・義務教育学校等で開催しているところです。

栃木県青少年育成県民会議としましては、本事業の講師(とちぎネット利用アドバイザー)を養成することで、今後も安定的に多くの学校で子どもたちに対し事業を展開し、主体的に情報を選択できる自立した子どもたちの育成を目指しています。

## 【親子学び合い事業講師の応募条件】

- 〇青少年の健全育成に熱心に活動していただける方
- ○「親子学び合い事業講師養成講座」の5日間(1日6時間程度)の全プログラムに参加できる方 (参加できない日がある場合は要相談)
- 〇講師認定後にとちぎネット利用アドバイザーとして年間3回以上活動できる方
- ○資質向上のためのフォローアップ研修会に次年度以降、参加できる方

#### 【申込方法】

- 〇「親子学び合い事業講師(とちぎネット利用アドバイザー)養成講座応募用紙」(別紙)に必要事項を記入の上、郵送、FAX、またはメールにて応募してください。
- ○募集要項、応募用紙等につきましては、栃木県青少年育成県民会議事務局、生活文化スポーツ部県民協働推進課、各市町村民会議所管課窓口にあります。また、とちぎ未来づくり財団の HP からもダウンロードできます。

## 【受講料】

5,000円 (資料代、最終試験代含む) ※昼食代、交通費は自己負担になります。

#### 【問い合わせ先】

#### 栃木県青少年育成県民会議

公益財団法人とちぎ未来づくり財団青少年育成課

E-mail: ikusei@tmf.or.ip



# 「親子学び合い事業講師養成講座」開催日程

## 【開催日及び講座内容】

第1日目	1	親子学び合い事業について
10/12	2	オリエンテーション
(土)	3	子どもを取り巻く生活環境の理解
	4	インターネットの理解
第2日目	1	メディアの理解
10/26	2	子どものネット利用問題の分析
(土)	3	健全なネット社会の在り方
	4	まとめ
第3日目	1	ワークショップ形式講座の解説
11/9	2	プレゼン形式講座の解説
(土)	3	実演準備
第4日目	1	発表に向けた準備
11/23	2	グループワーク
(土)	3	講師としての心構え
最終日		
2/15		発 表
(土)		

<sup>\*</sup>第4日目終了後、最終日までの間に希望者を対象にフォローアップ研修を行う予定です

## 【開催時間】

10:00~16:30(受付9:30~)

## 【受講会場】

とちぎ青少年センター 〒320-0066

宇都宮市駒生1丁目1番6号

